JORNAL DE
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO II - n. 8 - 15 a 21 de junho de 2015

PORTARIA Nº 67/ICHS, DE 8 DE JUNHO DE 2015

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais da UFRRJ, nos termos da alínea XVIII do Artigo
67 do regimento geral da UFRRJ, resolve designar os docentes Antônio Carlos Nogueira (Matrícula
Siape nº 0.387.281), Karina Yoshie Martins Kato (Matrícula Siape nº 2.216.379) e Carmen Silvia
Andriolli (Matrícula Siape nº 2.146.432) para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão
de sindicância encarregada de apurar os fatos relatados no processo nº 23083.003837/2015. Ri-
cardo de Oliveira.

PORTARIA Nº 413/GR, DE 1 DE JUNHO DE 2015

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso XVII do regimento
geral, e tendo em vista o contido no MEMORANDO-CPAD nº 05/2015 de 01/06/2015 resolve
prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Admin-
istrativo Disciplinar – PAD, reconduzida pela Portaria nº 254/GR, de 07/04/2015, visando
prosseguir a apuração dos fatos constantes no processo nº 23083.009239/2014-81. Ana
Maria Dantas Soares.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 1/2015

Objeto: Concessão de uso de espaço físico com área total de 13,94 m² localizado na sala 102
do Bloco Multimídia, para exploração comercial de serviços de reprografia no Campus Nova
Iguaçu da UFRRJ. Total de itens Licitados: 01. Valor mínimo estimado do aluguel mensal: R$
600,00. Retirada do Edital e seus Anexos no site www.ufrrj.br (na parte de licitações) ou das
09h às 11h e das 13h às 16h, no endereço: BR 465 – Km 07 – UFRRJ – Pavilhão Central, Sala
20 – CPL – Seropédica – RJ. Visita Técnica ao Espaço Físico: 08/07/2015, às 10h. Entrega
dos envelopes de habilitação e da proposta: 13/07/2015, às 09:30h.  Marcus Costa Pereira,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 2/2015

Objeto: Concessão de uso de espaço físico, com área total de 155,55 m², localizado no
anexo do Pavilhão de Química, para exploração de serviços bancários/financeiros, no Cam-
pus de Seropédica da UFRRJ. Total de itens Licitados: 01. Valor mínimo estimado do aluguel
mensal: R$ 19.000,00.  Retirada do Edital e seus Anexos no site www.ufrrj.br (na parte de
licitações) ou das 09h às 11h e das 13h às 16h, no endereço: BR 465 – Km 07 – UFRRJ – Pa-
vilhão Central, Sala 20 – CPL – Seropédica – RJ. Visita Técnica ao Espaço Físico: 22/07/2015,
às 10h. Entrega dos envelopes de habilitação e da proposta: 28/07/2015, às 09:30h.  Mar-
cus Costa Pereira, Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora
de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvol-
vimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | Jornalistas:
Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola, Laiz Carvalho, Jaqueline
Suarez e Larissa Bozi | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP:
23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária

Expediente

PORTARIA Nº 437/GR, DE 8 DE JUNHO DE 2015

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso XVII do regimento O
vice-reitor da UFRRJ, no exercício da Reitoria, no uso da atribuição que lhe confere o §2º do Ar-
tigo 36 do regimento geral, considerando o que consta no processo nº 23083.001371/2015-
26, e tendo em vista a deflagração da greve nacional da categoria dos servidores técnico-ad-
ministrativos da UFRRJ, a partir do dia 28 de maio de 2015, resolve adiar, ad referendum do
Conselho Universitário (CONSU), a eleição para escolha de representantes dos servidores do-
centes junto ao CONSU, de que trata o Edital nº 01/2015 – CONSU, de 28/05/2015. Eduardo
Mendes Callado.